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Özet 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında, Keynesçi geniĢleme sona erdi ve 1970‟li yıllarda ortaya 

çıkan küresel ekonomik kriz, sosyal devlet anlayıĢından liberal piyasa ekonomisine ge-

çiĢin zeminini hazırladı. Liberal ekonomik görüĢlere uygun olarak, devlet yeniden ta-

nımlanmıĢ ve dünyanın geliĢmiĢ ülkeleri reform adıyla birçok düzenlemeler yapmıĢlar-

dır. Bu reform düzenlemelerinden biri de, Yeni Sağ Devlet olarak karĢımıza çıkmakta-

dır. Zaman zaman Reaganizm, Thatcherizm ve ülkemizde Özalizm diye adlandırılan 

uygulamalar gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġlerleyen dönemlerde Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın etkileri 

ve izlenen ithal ikameci politikalar, Türkiye‟yi liberal ekonomik görüntüden uzaklaĢ-

tırmıĢtır. Bu bağlamda 24 Ocak 1980 Kararları, liberal iktisadi düĢüncenin ekonomiye 

yerleĢmesinde bir dönüm noktası olmuĢtur. Özal, liberal siyaset ve ekonomi anlayıĢını 

muhafazakâr değerler ile sentezleyerek Türkiye‟de liberal ve muhafazakâr bir anlayıĢı 

hayata geçirdi. Türkiye‟de ise devletçilik politikalarından vazgeçilerek, Neoliberal poli-

tikaların uygulandığı 1980‟li yıllarda Turgut Özal, önemli bir figür olmuĢtur. Hatta 

1980-1990 yılları arasındaki geliĢmeler „„Özal Dönemi‟‟ olarak adlandırılmıĢtır. Turgut 

Özal‟ın hem 24 Ocak Kararları‟ndaki rolü hem de 1983‟te baĢbakan olması bu döne-

min onun ismiyle anılmasına sebep olmuĢtur.  

Anahtar Kelimeler: Ekonomik Liberalizm, Yeni Sağ Devlet, Neoliberal Politikalar, 

Turgut Özal Dönemi 

THE NEW RIGHT STATE AND ECONOMIC LIBERALISM IN THE PERIOD OF TUR-

GUT ÖZAL: POLITICAL ECONOMY OF STATE AND MARKET RELATIONSHIP  

Abstract 

After the second world war, Keynesian expansion ended and The global economic 

crisis erupted in 1970s laid the groundwork for transition from social state approach 

to liberal market economy. Hence the state was redefined based on the liberal eco-

nomic policies and the developed nations have reformed their administrative structu-

re. One of these regulatory reform, as the New Right state the opposition emerges. 

Sometimes policies known Reaganism, Thatcherism and Ozalism in Turkey were imp-

lemented. Then after Second World War, Turkey had to deviate from liberal econo-

mic aspect because of trading import policies. By this mean 24 January 1980 decisions 

have become a turning point for the development of liberal economic thought in 

Turkey. Özal introduced a liberal and conservative understanding in Turkey by synt-
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hesizing liberal approach in politics and economics with conservative values. Özal has 

been a critical figure when Turkey abandoned the state socialism and adopted neoli-

beral politics in the 1980s. The developments in Turkish Economy between the years 

1980-1990 are denominated as “Özal Term”.  Both the  role of  Turgut Özal in 1980s decisions 

and being the prime minister in 1983 made  this termmentioned with his name. 

Key Words: Economic Liberalism, New Right State, Neoliberal Politics, Turgut Özal Term 

GiriĢ 

Tarihsel perspektif açısından ülkelerin dev-

let ile piyasa iliĢkisi, hem dünyada hem de 

ülke içinde meydana gelen sürekli geliĢim 

gösteren sosyal ve ekonomik durumlara 

göre Ģekillenmektedir. Özellikle XX. yüz-

yıl; dünyada sosyal, ekonomik ve siyasal 

alanda çok köklü dönüĢümlerin yaĢandığı 

bir dönem olmuĢtur. Bu dönüĢümde etkili 

olan ve dünya ülkelerini sosyal, siyasal ve 

özellikle ekonomi alanında etkisi altına 

alan unsurlar içerisinde yer alan iki kavram 

ise: Liberal DüĢünce Akımı ve Yeni Sağ 

Devlet olgusudur. Liberal gelenek; özgür-

lüğü hem bireysel anlamda hem de özgür-

lük anlamında “bireyin dıĢarıdan hiçbir 

müdahale ve zorlama etkisine zorunlu 

kalmaksızın serbestçe hareket edebilmesi” 

Ģeklinde yapmama, müdahale etmeme gibi 

cümleler ile ifade edilip negatif karakterli 

olarak tanımlanmakta, siyasi alanda ise 

özgürlüklerin arttırılmasını, bunun için de 

kamusal alanının piyasa lehine daraltılarak 

devletin, kanun hâkimiyeti altında sınır-

landırılmasını öngörmektedir. Yeni Sağ 

DüĢünce ise; güçlü hükümet, toplumsal 

otorite ve disiplinli toplum ilkelerinden 

beslenmektedir. 

Dünya ülkelerini, geniĢ bir perspektifte 

etkileyen 1929 Krizi‟ne kadar dünya eko-

nomisine hâkim olan görüĢ, fiyat sistemi-

nin ekonomide herhangi bir dengesizlik 

olduğu durumda, piyasaları kendiliğinden 

temizleyecek ve ekonomiye müdahalede 

bulunulması durumunun ise, kaynak tahsi-

sini bozacağı Ģeklindeydi. Dünya ülke eko-

nomilerini kısa bir zamanda etkisi altına 

alan, 1929 Ekonomik Bunalımı ise bu an-

layıĢın yıkılmasına ve devletin düzenleyici 

rolünün öneminin artmasına yol açmıĢ ve 

bu görüĢ doğrultusunda, 1960‟ların sonla-

rına kadar bir refah dönemi yaĢanmıĢtır. 

Ancak, 1970‟li yıllardan itibaren Keynes-

yen modelin öngördüğü refah devletinin 

krize girmesiyle beraber, bu tip politikalar 

sorgulanmaya baĢlanmıĢ ve yeni çözüm 

arayıĢlarına girilmiĢtir. Bu gereklilik ile be-

raber pek çok ülkede önerilen ve uygula-

ma alanı bulan politikalar ise, genellikle 

liberal yönde olmuĢtur. Özellikle de Ba-

tı‟da iktidara gelen partilerin uyguladıkları 

özelleĢtirme, deregülasyon gibi kamu ala-

nının küçülmesine yönelik Yeni Sağ politi-

kaların Ģekillendirdiği toplumsal yapının, 

teorik temellerini yeni liberalizm ve bu 

eksende geliĢen Yeni Sağ Devlet anlayıĢı 

oluĢturmaktadır (Biber 2008: 57). 

Yeni Sağ olgusu; ekonomik, sosyal, politik, 

yönetimsel boyutlarıyla yeniden yapılan-

ma ve dönüĢüm sürecinin genel çerçevesini 

oluĢturmaktadır. Keynesyen teorilerden 

beslenen sosyal refah devleti sisteminden 

bir kopuĢu ve kalkınma dinamizminin özel 

sektöre ve serbest piyasaya bırakılmasını 

ifade eder. 1945 sonrası ekonomik büyü-

menin motoru iĢlevini gören Keynesyen 

ekonomi politikaları, 1970‟li yıllara gelin-

diğinde sorunlar yaĢamıĢ, petrol krizleriyle 

birlikte dünya ekonomileri, bir anlamda 

kendisini bir çıkmazda bulmuĢtur. DeğiĢen 

koĢullara göre, ekonomiler çözüm olarak 

seçenekler bulmaya baĢlamıĢlardır. Bu çö-

züm arayıĢlarından birisi de, Yeni Sağ olgu-

su olmuĢtur. Ekonomide devlet giriĢimleri-

ni ve devlet müdahalesini reddeden bu 

görüĢ, dönüĢüm sürecini devlet eliyle ger-

çekleĢtirmiĢtir. GeliĢmekte olan ülkeler de 

Batı ülke ekonomilerine olan bağımlılıkları 

ve uluslararası kredi kuruluĢlarının etkisiy-
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le, bu dönüĢümü gerçekleĢtirmek için poli-

tikalar üretmekle karĢı karĢıya kalmıĢlardır. 

1970‟li yılların ortalarından itibaren iktida-

ra gelen Yeni Sağ Devlet olgusu ile görüĢle-

ri Ģekillenen hükümetler, bu dönüĢüm sü-

recine bir baĢlangıç ve ivme sağlamıĢlardır 

(www.ekodialog.com  2016). 

Genel anlamda 1945 sonrası siyasi yapıları 

ile beraber ekonomi yapıları da bir çıkma-

za giren dünya ülkelerinin, bu duruma 

çözüm arayıĢları ile beraber gelen Libera-

lizm ve Yeni Sağ Devlet kavramları, 

1970‟lerden itibaren dünyada yükseliĢe 

geçmiĢtir. Amerika‟da Reagan, Ġngiltere‟de 

Thatcher yönetiminde duyulmaya baĢla-

nan Yeni Sağ olgusunun, ülkemizdeki uy-

gulayıcısı ise 1980‟lerde siyasi iktidarda 

bulunan Turgut Özal olmuĢtur. Bu yönde-

ki ilk adımını ülkemiz açısından büyük bir 

dönüĢüm olarak nitelendirilen ve günü-

müzde de gündemde yer alan 24 Ocak 

Kararları ile atmıĢtır. Ayrıca Thatcher‟in, 

„„Ben, Özal politikalarının sonuna kadar 

savunucusuyum.‟‟ demesi, Özal‟ın liberal 

ve muhafazakâr siyaset anlayıĢının dıĢ 

dünyada da takdir gördüğü, benimsendi-

ğini göstermesi açısından önemlidir (Erto-

sun 2016: 41). Ülkemiz; Turgut Özal‟ın 24 

Ocak Kararları‟nın mimarı, baĢbakan yar-

dımcısı, baĢbakan ve cumhurbaĢkanı gö-

revlerinde bulunduğu 1980-1993 yılları 

bandında; siyasi, sosyal ve özellikle eko-

nomi alanında bir değiĢim sürecine girmiĢ-

tir. Ayrıca Turgut Özal Dönemi, dünya 

ülkelerinin ekonomilerinde ve siyasi, sosyal 

yapılarında yaĢanan geliĢmelerin daha 

yakından takip edilmeye baĢlandığı bir 

dönem olmuĢtur. Bu doğrultuda, bu çalıĢ-

manın ilk baĢlığında dünya ülkelerinin 

1929 Ekonomik Buhranı ile baĢlayan çö-

züm arayıĢları doğrultusunda 1970‟li yıl-

larda art arda yaĢanan ekonomik krizler ile 

ekonomi, siyasal ve sosyal alanlarda görü-

len istikrarsızlıklar sonucu çözüm yolların-

dan biri olarak görülen Yeni Sağ Devlet 

kavramına, ikinci baĢlıkta 1970‟li yıllarda 

daha yoğun bir Ģekilde dünyada hâkim 

olan liberalizm olgusuna ve liberalizmin 

Yeni Sağ Devlet kavramı ile birlikte etkile-

Ģimi sonucunda özellikle, ülkemizde hangi 

liberalizmin benimsendiğine, çalıĢmanın 

son baĢlıkta ise, Yeni Sağ Devlet olgusunun 

ülke ekonomilerinde ve siyasetinde Ģekil-

lenmeye baĢlaması ve liberalizmin uygula-

yıcısı olması nedeniyle Turgut Özal Dö-

nemi‟ndeki bu kavramlar gereği devlet ve 

piyasa iliĢkisine yer verilecektir. 

1. Dünyada ve Türkiye‟de Yeni Sağ Devlet

Olgusu ve Yeni Liberal Söylemler 

Devlet kavramı hakkında Chevalier‟in bazı 

söylemleri Ģu Ģekilde olmuĢtur: 

"Devlet, felsefi anlamda her dönemde tartıĢıl-

ması ve irdelenmesine rağmen tek bir devlet 

olgusu üzerinde kesin bir anlaĢmaya varılama-

mıĢtır. Ancak buna karĢın, tarihsel süreç içeri-

sinde devletin bazı özelliklerinin ön plana çık-

tığı söylenebilir. Bunlardan en belirginleri, 

devletin kurallarının kamusal nitelikli olması, 

bu kuralların toplumda genel olarak kabul 

edilmiĢ ve meĢruiyeti sorgulanmayan nitelikte 

olması ve otoritesinin merkezileĢmiĢ olmasıdır. 

Batılı ülkelerde devletin bu konumu, XX. yüz-

yılın sonlarına kadar devam etmiĢtir. Bu dö-

nemde; devletin ekonomik güçlüklerin ve sos-

yal sorunların üstesinden geleceği, toplumun 

ihtiyaçlarını karĢılayacağı kısacası toplumsal 

refahın temeli olduğu varsayılmaktadır. Bu 

olguda, 1929 Ekonomik Krizi‟nin atlatılması ve 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrası kalkınmanın sağ-

lanmasındaki devletin baĢarılarının rolü önem-

lidir. Bu dönemde, devlet sadece ekonomik 

kalkınmayı değil, sosyal sorunları ve güvenlik 

sorunlarını da üstlenmiĢtir. Buna zemin hazırla-

yan olgu ise, Keynesyen teoridir. Bu eğilim, 

devletin sadece ekonomik alanına değil, sosyal 

iliĢkilerin düzenlenmesine ve bu alanlara mü-

dahalelerde bulunmasına neden olmuĢtur. Bu 

anlamdaki devlet anlayıĢının bir müdahale 

stratejisinden baĢka bir Ģey olmadığı söylenebi-

lir (Chevalier 1983: 96-97)". 

Bu tanım doğrultusunda, devlet kavramı-

nın özellikle ekonomi içerisindeki rolünün 

dünyada yaĢanan ekonomik, siyasal ve 

sosyal alanlarındaki değiĢimlere göre Ģekil-

lendiği çıkarımında bulunabiliriz. 1929 

Ekonomik Buhranı ile ilk önce, Klasik Ġkti-
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sadi Ekol‟ün ekonomide sınırlı devlet mü-

dahalesi sorgulanmaya baĢlanmıĢtır. Daha 

sonra ise, devletin ekonomideki görevleri 

geniĢletilip, bu dönemde ekonomi alanın-

da maliye politikası gündemde yer almaya 

baĢlamıĢtır. Ayrıca, bu dönemde iktisatçı-

lar; 1929 Ekonomik Buhranı ile ekonomiyi, 

mali olayları ve bunlar ıĢığında maliye 

ilmini yeniden inceleme gereksinimi duy-

muĢlar ve bu gereksinim sonucu, dünya 

ekonomisinde maliye politikası sürecinin 

yeniden değerlendirilmesi dönemi baĢla-

mıĢtır. Böylece 1929 Buhranı, beraberinde 

devletin ekonomideki yerinin ve devlet 

kavramında yeni düĢüncelerin ortaya çıkı-

Ģında bir baĢlangıç olarak görülen ekono-

mik geliĢme olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonundaki yeniden 

yapılanma sürecinin bir ürünü olan refah 

devleti ise; egemen, güçlü, geniĢleyen ve 

bu nitelikleri sorgusuz sualsiz benimsenen 

bir devlettir. Refah devleti kavramı, eko-

nomi odaklı ülkelerde, özellikle Ġkinci 

Dünya SavaĢı‟ndan sonra yerleĢen bir yapı-

lanmadır. Refah devletinin temel özellikle-

ri olarak, ekonominin etkinliğini sağlamak 

amacıyla devletin ekonomiye doğrudan 

müdahalesi, yurttaĢların siyasal karar alma 

süreçlerine görece etkin katılımı ve devle-

tin toplumdaki eĢitsizlikleri azaltmak için 

bazı sosyal yükümlülükler üstlenmesi sayı-

labilir.  

Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra uygulan-

maya baĢlanan Keynesyen ekonomi politi-

kaları, özellikle tüketim malları alanındaki 

üstün baĢarısıyla, 1945 sonrası ekonomik 

büyümenin motoru iĢlevini yerine getir-

miĢtir. Dünya kapitalizmi, refah devleti 

uygulaması ile kaynakların bir ölçüde piya-

sa iĢleyiĢine göre, bir ölçüde de komuta 

ekonomisi çerçevesinde kullanıldığı baĢarılı 

bir büyüme dönemi yaĢamıĢtır. Ancak 

1970‟li yıllarda kapitalist dünyanın öncü 

ülkesi ABD ekonomisindeki sarsıntının he-

men ardından, bu dönemin uluslararası 

para sistemi olan Bretton Woods sistemi-

nin çöküĢü ile evrensel bir bunalım baĢ 

göstermiĢtir (ġaylan 1995: 78-79). Bu bu-

nalımın belirtisi olarak ortaya çıkan enflas-

yonist dalgalanmalar daha sonra, 1973 ve 

1978 yıllarında patlak veren birinci ve 

ikinci petrol kriziyle birlikte daha da bü-

yümüĢ ve yaĢanmakta olan bunalım yeni 

bir aĢamaya girerek yaygınlık kazanmıĢtır. 

Üretimin düĢmesine karĢılık, fiyat düzeyle-

rindeki sürekli yükseliĢ ve bunun sonucun-

da iĢsizliğin artmasıyla, durgunluk içindeki 

enflasyon demek olan stagflasyon adıyla 

ekonomik kavramın ortaya çıkması, bir 

anlamda Keynesyen ekonomi politikaları-

nın iflası anlamına gelmiĢtir (Baltacı 2004: 

361). 1970‟li yıllara gelindiğinde ekonomi 

içerisinde yer alan refah devletinin duru-

munu Baltacı (2004: 363) Ģu Ģekilde ifade 

etmektedir: 

"Refah devleti gerek ekonomik gerekse siyasal 

alanda hoĢnut edici sonuçlara ulaĢamamıĢtır. 

1970‟lerde büyüyen ekonomik bunalım ise, 

sorunlar karĢısında devletlerin elini kolunu 

bağlamıĢtır. Enflasyon hızla artmakta ve engel-

lenememektedir. Ekonomik durgunluk vardır. 

Sermayenin birikim koĢulları zorlanmaktadır. 

Öte yandan iĢsizlik artmakta, eğitim ve kitle 

iletiĢimin geliĢmesiyle birlikte toplumsal hoĢ-

nutsuzluklar, talepler yaygınlık kazanmakta 

ama refah devleti bütün bunlara çözüm bula-

mamaktadır. 

Bu durumda devletin önünde iki yol bulun-

maktadır, ya toplumsal ve ekonomik talepler 

karĢılanacak, bunun için de kapitalizmin gerek-

lerinden ödün verilmiĢ olunacaktır ya da top-

lumsal talepler kısılacak sermayenin birikim 

koĢulları korunacak ve geliĢtirilecektir. Kapita-

list devlet, ikinci seçeneği yeğlemiĢtir. Ġkinci 

seçeneğin gerektirdiği politikalar 1970‟lerin 

sonundan baĢlayarak „„Yeni Sağ‟‟ olarak nitele-

nen iktidarlar tarafından uygulamaya konul-

muĢtur". 

Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın ardından dünya 

ekonomilerinde üst üste gelen krizler, eko-

nomik ve siyasal istikrarsızlıklar ile devlet-

lerin içine girdiği mali krizden kurtarmaya 

yönelik dünyada liberalleĢme hareketleri 

baĢlamıĢtır. LiberalleĢme olgusu, ekonomi 

anlamında Liberal kavramı ve siyasal an-

lamda ise Yeni Sağ kavramı ile karĢımıza 

çıkmıĢtır. Neoliberal politikaların siyasal 
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alandaki söylemi olan Yeni Sağ kavramı; 

ekonomik, sosyal, siyasal ve yönetsel bo-

yutlarıyla kapsamlı bir dönüĢümü ifade 

eder (Aksoy 1998: 4). Yeni Sağ‟ın ekono-

mik boyutunu oluĢturan politikalar ana 

tema olarak, devlet müdahaleciliğinin öz-

gürlükleri kısıtladığını ve mücadeleci bir 

yapının ortaya çıktığını öne sürerek, devle-

tin hedeflerinin ve etki alanının mutlaka 

sınırlandırılmasını istemektedir (Yayman 

1998: 144). Ġnsan özgürlüğünün güvence-

sinin piyasa ekonomisi olduğu inancına 

dayanan ve ekonomik eĢitlik, toplumsal 

adalet gibi mali, siyasi ve ekonomik olay-

larda yaĢanan sorunları göz ardı eden, 

Yeni Sağ anlayıĢ “laisez-faire” (bırakınız 

yapsınlar) deyimi ile özetlenen XIX. yüzyıl 

liberalizminin çağdaĢ yorumudur. Devletin 

ekonomiye ve toplumsal yaĢama müdaha-

lelerini özgürlüklerin kısıtlayıcısı, bu alanla-

rın tümüyle piyasa mekanizmalarına bıra-

kılmalarını ise demokrasi ve özgürlüklerin 

ön koĢulu olarak kabul eden söz konusu 

anlayıĢ, 1970‟lerin krizinin ve 1979-1981 

yılları arasında yaĢanan Ġkinci Petrol ġo-

kuyla, daha da ağırlaĢmasıyla birlikte aynı 

dönemde iktidara gelen Ġngiltere‟de 

Thatcher ve ABD‟de Reagan hükümetleri-

nin ürünüdür, diyebiliriz (Doğan 2002: 

41). 

GeliĢmekte olan ülkeler de Batı‟ya olan 

bağımlılıkları ve uluslararası kredi kuruluĢ-

larının etkisi ile bu dönüĢümü gerçekleĢ-

tirme ile karĢı karĢıya kalmıĢlardır. Dünya 

üzerinde devletler var olduğu sürece, dev-

let anlayıĢındaki değiĢim de durağan ol-

mayacaktır. 1970‟lerde devlet anlayıĢında-

ki değiĢimin bir diğer nedeni ise, baĢta 

ABD ve Ġngiltere olmak üzere pek çok 

Batılı ülkede muhafazakâr partilerin iktida-

ra gelmesi ve bu partilerin uyguladığı özel-

leĢtirme ve serbestleĢme gibi devletin ikti-

sadi hayattaki rolünü azaltıcı politikalar 

olduğu söylenebilir. Bu politikalar, diğer 

ülkelerin liberal politikaların uygulanması 

yönündeki geliĢimine bir örnek oluĢtur-

muĢtur.  Yeni Sağ olgusunun da devreye 

girmesi ile liberal fikir ve düĢünceler kamu-

sal seçim kuramıyla pekiĢtirilir ve bazı mu-

hafazakâr söylemler de desteklenir. Yeni 

Sağ olgusu; piyasa, ekonomik bütün olarak 

toplum, faaliyet alanı daraltılan fakat oto-

riter bir yapıya bürünen devlet, ekonomik 

ve yapısal dönüĢüm gibi anahtar kelimeler 

ile ifade edilebilir. Dünya ekonomilerinde 

yaĢanan ekonomik ve siyasi geliĢmeler, 

ülkelerin kamu yönetimi özelliğini de etki-

lemektedir. Yeni Sağ Devlet olgusunun 

kamu yönetimi disiplini algılayıĢında en 

önemli katkısı ise, devletin özellikle eko-

nomik faaliyet alanlarından çekilmesi ve 

örgütlerini kamu iĢletmeciliği anlayıĢı etra-

fında yapılandırması Ģeklinde gündeme 

gelmiĢtir. Yeni Sağ iktidarların uyguladıkla-

rı politikaların dayandığı kuramsal temel, 

yeni muhafazakârlık ve yeni liberalizmden 

oluĢan Yeni Sağ söylemdir. Liberalizm ile 

Yeni Sağ kavramının temeli olarak görülen 

Yeni Muhafazakârlık olgusunu kısaca karĢı-

laĢtırdığımızda (Baltacı 2004: 364): 

Liberalizm     Yeni Muhafazakârlık 

1. En Az Hükümet 1. Güçlü Hükümet

2. Bırakınız Yapsınlar 2. Toplumsal Otorite

3. Serbest Piyasa Toplumu 3. Disiplinli ve Düzenli Toplum

4. Seçme Özgürlüğü 4. Otorite

5. Birey 5. Ulus

Liberalizm ve yeni muhafazakâr kavramla-

rının sıralanan bu özelliklerini ilkeler ha-

linde genel anlamda açıklamalarına yer 

verecek olursak; 

Bireycilik; liberalizm bireycilik kavramını 

önemseyen bir doktrindir ve bireyi sosyal, 

iktisadi ve siyasal düzenin temel birimi 

olarak kabul etmektedir. Bireycilik; akılcı 

31

Turgut Özal Dönemi Yeni Sağ Devlet ve Ekonomik Liberalizm:  
Devlet ve Piyasa İlişkisinin Politik Ekonomisi _______________________________________________

Bilecik Şeyh Edebali Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 
Sayı / Volume 1 – s / p. 27-41

http://edergi.bilecik.edu.tr/index.php/sbd/index



ve rasyonel olduğu kabul edilen bireyin 

kendi yaĢam tarzını, hedeflerini ve amaçla-

rını kendisinin belirlemesi konusunda öz-

gür olmasını, herhangi bir otorite tarafın-

dan sınırlandırılmaya veya kısıtlamaya 

maruz kalmamasını ifade etmektedir. 

Özgürlük; liberalizmin özgürlük anlayıĢı 

esas alarak ekonomik özgürlüğe dayanır ve 

diğer özgürlüklerin (sivil ve siyasi) buna 

bağlı olarak geliĢtiği yönünde bir iddia 

kabul edilmesine rağmen, liberalizmin öz-

gürlük anlayıĢı, oldukça tartıĢmalı bir ko-

nudur. Bu durumun nedeni olarak liberal 

iktisadi düĢüncede genel olarak negatif 

özgürlük anlayıĢı kabul edilmiĢ olmaklabir-

likte, bireylerin temel hak ve özgürlükleri-

nin daha iyi korunması ve güvence altına 

alınması için devletin kısmen müdahalesini 

gerekli gören pozitif özgürlük anlayıĢı da 

liberal iktisadi düĢünce içinde yer almıĢtır. 

Sosyal liberalizm, pozitif özgürlük anlayıĢı-

na; klasik ve neoliberalizm ise, negatif öz-

gürlük anlayıĢına dayanır. Negatif özgürlük 

anlayıĢının bir sonucu olarak, devletin ta-

rafsız olması gerektiği ileri sürülür (Tayyar 

ve Çetin 2013: 112). 

Piyasa Ekonomisi; liberalizmin ekonomik 

sistem modelindeki görüntüsü piyasa eko-

nomisidir. Piyasa ekonomisi; rekabete da-

yalı, kârı esas alan, özel mülkiyet,  miras, 

sözleĢme yapma, teĢebbüs ve tercih özgür-

lüğünün güvence altına alınmıĢ olduğu ve 

devletin fiyat mekanizmasının iĢleyiĢine en 

az düzeyde müdahale ettiği, bir ekonomik 

sistem modelidir. Serbest piyasa ekonomi-

sinin temelinde, çıkarlarını gözeten özgür 

ve rasyonel birey anlayıĢı yatar. Piyasa 

ekonomisinde fiyat mekanizması aracılığıy-

la üreticiler hangi malı, ne miktarda ürete-

ceklerine; tüketicilere ise, hangi malı ne 

miktarda tüketeceklerine kendileri karar 

verirler. Böylece çıkarlarını maksimize et-

me amacında olan üretici ve tüketici aktör-

ler, farkında olmadan toplumsal refahın 

artmasına da hizmet etmiĢ olmaktadırlar. 

Fakat bu durumun söz konusu olabilmesi 

için, piyasaya ve ekonomiye devletin mü-

dahale etmemesi gerekir. 

Sınırlı Devlet; liberalizmin hem siyasi bo-

yutu hem de ekonomik boyutu, devletin 

görev ve yetkilerinin kapsamının daraltıl-

masını ifade eden sınırlı devlet ilkesine 

dayanmaktadır. Sınırlı devlet ilkesi; devle-

tin görevlerini adalet, savunma, güvenlik 

ve hukuk düzeninin sağlanması ile sınırlı 

tutulmasını, görev alanının daraltılmasını, 

sınırlandırılmasını ifade etmektedir. Libera-

lizm kavramında, bireyin özgürlüğünü 

tehlikeye sokacak en büyük ve güçlü varlık 

devlet olarak görülür. Dev bir ejderhaya 

benzetilen devletin; bireyin ekonomik, 

sivil ve siyasi özgürlüklerini kısıtlamaması 

için yetki ve görevlerinin kısıtlanması ge-

rektiği savunulur. Dolayısıyla, bireycilik ve 

özgürlük ilkesinden sınırlı devlet ilkesine 

ulaĢılır (Tayyar ve Çetin 2013: 113). 

Böylece liberalizm olgusunu oluĢturan ilke-

lerin temel çerçevesi, özgürlük kavramı 

Ģekillendirmektedir, çıkarımında bulunabi-

liriz. Yeni Sağ Devlet olgusunun ilkelerini 

değerlendirdiğimizde ise; güçlü ekonomi 

ve siyasal anlamda otoriter, disiplinli ve 

düzenleyici bir hükümet kavramı ile karĢı-

laĢmaktayız. Genel olarak bu olgu hakkın-

da sonuç olarak Ģu durum karĢımıza çıkar; 

bir yanda otorite ve disiplin gibi muhafa-

zakâr söylem, diğer yanda ise özgürlük gibi 

liberal söylem kullanır. Yeni sağ olgusu, iki 

zıt kavramın bütünleĢmiĢ Ģekli bir anlamda 

iki kavramı da içeren bir kavram olarak 

dünya ülkelerini etkilemiĢ bir kavram ola-

rak karĢımıza çıkmaktadır.  

Türkiye‟de Yeni Sağ olgusunu değerlendir-

diğimizde, ülkemizde merkez sağ çizgi 

Demokrat Parti ile baĢlar. Millet iradesinin 

üstünlüğüne inanan merkez sağdaki parti-

ler, milliyetçi, muhafazakâr, demokrat, 

laik, liberal ve serbest piyasa ekonomisi 

taraftarı olmuĢlardır. Türkiye‟de merkez 

sağ çizginin izlediği yol, liberal ekonomik 

politikalarla toplumun inanç, değer, hayat 

biçimlerinin modernleĢmeyle birleĢtirilme-

sidir. Türkiye Yeni Sağ olgusunun neresin-

dedir? Amerika BirleĢik Devletleri‟nde Re-

agan, Ġngiltere‟de Thatcher, Türkiye‟de ise 

Özal, Yeni Sağ politikalarının uygulayıcıları 
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olmuĢtur. 14 Ekim 1979 ara seçimlerini 

kazanan Demirel hükümeti, Turgut Özal‟ın 

sorumluluğu altında 24 Ocak 1980‟de 

ekonomiyi piyasa ekonomisine dönüĢtüre-

cek „„24 Ocak Kararları‟nı‟‟ aldı. 24 

Ocak‟ta alınan kararlar o güne kadar mev-

cut olan devletçi politikaları kökünden 

sarsarak Türkiye‟de liberal ekonomi dö-

nemini baĢlatmıĢ oldu. Ġhracata yönelik 

ekonomi politikası baĢlatıldı ve ekonomi 

büyük ölçüde liberalleĢti, fakat bazı koru-

ma politikaları da devam etti (ÇavuĢoğlu 

2009: 266-276). 

Özal‟ın 1980‟lerde iktidara gelmesiyle bir-

likte Yeni Sağ Devlet kavramının destekle-

diği özellikler, ülkemizde de uygulanmaya 

baĢlanmıĢtır. Özal‟ın da iktidarda olduğu 

1980‟li yıllar, tüm dünyada Yeni Sağ anla-

yıĢının egemen olmaya baĢladığı bir dö-

nem olmuĢ ve Özal da bu süreçten etki-

lenmek ile beraber bizzat bu yeni dönemin 

politik öznesi haline gelmiĢtir. Thatcher‟in, 

ben “Özal politikalarının sonuna kadar 

savunucusuyum” demesi, Özal‟ın karizma-

tik ve pragmatist kimliğine vurgu yapmak 

dıĢında onun liberal ve muhafazakâr siya-

set anlayıĢının dıĢ dünyada da takdir gör-

düğünü göstermesi açısından önemli bir 

açıklama olarak değerlendirilmektedir 

(Duman 2008: 150). 

5 Kasım 1991‟de, “DıĢ Politika ve Ekonomi 

Açılarından Türkiye‟nin Stratejik Öncelikle-

ri” adlı sempozyumunun açılıĢında, iktidar-

ları döneminde neden refah devleti anlayı-

Ģı yerine, Yeni Sağ‟ın bireyciliğe dayalı ser-

best piyasa anlayıĢını tercih ettiklerini Özal 

(1992a: 22-23) Ģöyle ifade etmeye çalıĢ-

mıĢtır: 

"20‟ci asrın ilk ve ikinci çeyreğinde, revaçta 

bulunan usul, refah devletiydi. O bitti artık. 

Devletin refahı temin etmesi diye bir Ģey önü-

müzdeki asırda yok. Yani eğer bu yanlıĢı terci-

he kalkarsak, hakikaten Türkiye‟yi çok geriye 

atarız. Hatta asrın üçüncü çeyreğinde gelen bir 

sosyal devlet mefhumu var. O da bitiyor. Dev-

letin rolü değiĢiyor. Yerine insanın rolü geliyor. 

21‟nci asra doğru giderken, her Ģeyi temin eden 

devlet yok, bitti. Yerine süratle, ferdin çok 

daha hareketli, üretken, yaratıcı olduğu, olabi-

leceği çok daha serbest bir ortam meydana 

gelecek." 

Bu serbest ortamı bir Ģekilde benimsenen 

bir hâle getirebilmek amacıyla, liberal poli-

tikalara ağırlık veren Özal, yeni dönemle 

birlikte devletin, artık sosyal yüküm-

lülüklerini yerine getiremeyecek kadar 

hantal bir yapıya büründüğünü, klasik rol 

ve fonksiyonlarını bile yerine getiremez 

oldu-ğunu vurgulamıĢtır. Bundan dolayı da 

devlet karĢısında bireyin özgürlük ve giri-

Ģim ruhunu öne çıkaran politikalara ağırlık 

verilmesi gerektiğini düĢünmüĢtür. Özal‟ın 

bu düĢüncesinde bir anlamda, döneminde 

dünyada etkili olan liberalleĢmenin bir 

özelliği olan birey temelli kavramının da 

etkisi görülmektedir. Bu düĢüncesini, 4–7 

Haziran 1992‟de Üçüncü Ġzmir Ġktisat 

Kongresinde Ģöyle ifade etmiĢtir: „„Güçlü 

devlet, memurları çok olan devlet değildir; 

güçlü devlet harcamaları çok fakat iki ya-

kası bir araya gelemeyen devlet değildir. 

Güçlü devlet, bir istihdam kapısı değildir; 

güçlü devlet, bir mabut veya baba değil-

dir. Asıl olan devletin zenginliği sonucu 

milletin zenginliği değil; milletin zenginliği 

sonucu devletin zengin olmasıdır‟‟ (Barlas 

2001: 263). 

Özal‟ın yeni dönemle birlikte devlete biç-

tiği bu rol, Yeni Sağ ideolojinin savunduğu 

görüĢlerin bir tekrarıdır. Yani artık devle-

tin; eğitim, sağlık, iĢsizlik, yoksulluk ve 

sosyal güvenlik gibi toplumsal refahı üret-

meye dönük sosyal hizmetleri sunmaktan 

vazgeçmesi ve bu hizmetleri, bireyin çıkar-

larını gözeten ve kendi iç dinamikleriyle 

hareket eden bir serbest piyasa ortamına 

havale edilmesidir. Bu durum, devletin 

bütünüyle ekonomiden elini çekmesi an-

lamında algılanmamalı, daha doğru bir 

ifade ile devlet doğru zaman ve doğru 

müdahaleler ile düzenleyici ve koruyucu 

görevlerinin gerekliliği doğrultusunda bu 

alanlarda kendisini gösterecektir. 

1970‟li yıllarda peĢ peĢe yaĢanan ekono-

mik krizler, dünya ülkelerini yeni ekonomi 

ve beraberinde siyasi politika arayıĢına 
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zorunlu olarak yöneltmiĢtir. 1980‟li yıllar 

ise; ekonomik, politik ve ideolojik yapıla-

rın hızla değiĢtiği, küreselleĢme ve sermaye 

hareket-lerinin dünya ekonomisini yeniden 

Ģekillen-dirdiği, sosyal devlet anlayıĢının 

yerine neoliberal ve neomuhafazakâr poli-

tikaların diğer adı ile Yeni Sağ‟ın, siyasetin 

merkezine yerleĢtiği bir dönem olmuĢtur. 

Yeni Sağ siyaset ise, ekonomide liberalizmi, 

siyasette de muhafazakârlığı savunan bir 

görüĢ olarak gündeme gelmiĢ ve yaĢanan 

krizlerin nedeni olarak sosyal devletin pi-

yasaya müdahalesini göstermiĢtir (Oral 

2011: 66). 

2. Liberalizmden Ekonomik Liberalizme

Liberalizm hakkında, „„liberalizm kavramı 

Fransızca‟da “Libre” kelimesinden türetil-

miĢtir. “Libre” boĢ, serbest anlamına gel-

mektedir. Ġngilizce‟de ise “Liberty” kelimesi 

özgürlük, serbestlik anlamlarında kullanıl-

maktadır‟‟ (Aktan 1994a: 13) bilgileri ver-

miĢtir. Bu tanımları baz alarak, liberalizm 

olgusunun temelinin ve ilkelerinin, özgür-

lük kavramı temelli olduğu çıkarımında 

bulunabiliriz. 

Liberalizmi, „„liberalizmi bireylerin ekono-

mik, sivil ve siyasi alandaki hak ve özgür-

lüklerini güvence altına alan, piyasa eko-

nomisini ve devletin ekonomiye müdaha-

lesinin en az düzeye indirilmesini savunan 

bir doktrin olarak‟‟ (Aktan 1994b: 1) ta-

nımlamaktadır. Liberalizm, siyasal bir teori 

olarak XVII. yüzyılda John Locke‟un eser-

leriyle doğma devresine girmiĢ, XVIII. ve 

XIX. yüzyılda geliĢmesini tamamlayarak 

olgunlaĢmıĢtır. XIX. yüzyılın ortalarına ve 

sonlarına doğru ise liberalizm kavramı 

“laissezfaire-laisssezpasser” ifadesinin yerini 

almıĢ ve düĢünce özgürlüğünü, basın öz-

gürlüğünü, üretim araçlarının özel mülki-

yetini ve serbest ticareti savunanların ifade 

edilmesinde kullanılır hale gelmiĢtir. Libe-

ralizm kavramı, durağan bir düĢünce ola-

rak kalmamıĢtır. Doğumundan itibaren 

zaman içinde yoğun bir geliĢim içerisine 

girmiĢ, kendi içinde büyük bir canlılık ve 

çeĢitlilik göstermiĢtir (Yayla 1992: 13-16). 

Dolayısıyla tek bir liberalizm yerine; birbi-

rinin devamı niteliğinde olan, birbirinden 

tamamen farklı olmayan, fakat birbirinin 

aynısı da olmayan liberalizm türlerinden 

söz etmek mümkündür. 

Birçok liberal düĢünüre göre, liberalizmin 

dört temel unsuru bulunmaktadır. Bunlar 

bireycilik, özgürlük, piyasa ekonomisi ve 

sınırlı devlettir. Bireycilik ve özgürlük libe-

ralizmin en önemli iki kavramıdır. Libera-

lizmin temel sloganı “bırakınız yapsınlar, 

bırakınız geçsinler” olmuĢtur. Liberalizmi, 

„„toplumun tüm düzeninin tasarımlı kont-

rolünü, ayrıntılarını önceden sezemeyece-

ğimiz, bir kendiliğinden doğan düzenin 

oluĢumu için gerekli olanlara benzer genel 

kuralların icrası ile sınırlandırmaktadır‟‟ 

(Hayek 1996: 50) tanımlamıĢtır. Liberaliz-

min hareket noktası ise aklın öne çıkarıl-

ması ve bireyciliğin temel alınmasıdır, di-

yebiliriz. 

Liberal siyaset teorisi, temeli sağlam bir 

düĢünce geleneğine sahip olması ve bireye 

devlet ve toplum karĢısında daha çok de-

ğer vermesi açısından diğer ideolojilerden 

ayrılır. Bu doğrultuda, liberalizm kavramı-

nın öncüllerini Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

temel insan hakları, anayasal düzen, ser-

best rekabet piyasası, hukukun üstünlüğü, 

bireysellik, çoğulculuk, çeĢitlilik, eĢitlik, 

özgürlük, adalet, sınırlı devlet, iktisadi öz-

gürlük, özel mülkiyet, düzenlemeler, dere-

gülasyonlar. Bu çerçevede liberalizm; öz-

gürlük, mülkiyet ve güvenliği temel alan 

bir anlamda bireysel özgürlüğü ve huku-

kun üstünlüğünü önemseyen ve aynı za-

manda sınırlı bir devlet anlayıĢını benimse-

yen ideolojik, politik ve ekonomik bir 

düĢünce akımı olarak tanımlanabilir. Libe-

ral düĢünceyi diğer düĢünce sistemlerinden 

ayıran bir baĢka özellik ise, hiçbir dönem-

de baĢka bir ideolojiye dönüĢmemiĢ olma-

sıdır. Aynı Ģekilde liberal akım, hiçbir dö-

nemde belli bir sınıfın, etnik kimliğin, dini 

grubun veya bir azınlığın çıkarlarını önce-

leyen politik bir tutum sergilememiĢtir. 
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Liberal kavramı hakkında, „„Liberal gelene-

ği oluĢturan baĢlıca koĢullar ise, XVIII. yüz-

yılın Batı Avrupası‟nda meydana gelmiĢtir. 

Bu koĢullar ise feodal yapının çökmesi ve 

bunun yerine geçen mutlak monarĢinin 

gücünü engellemek amacıyla anayasal hü-

kümeti ve temsili demokrasiyi öne çıkan 

burjuvalar, liberalizmin ilk nüvelerini orta-

ya koymuĢlardır‟‟ (Heywood 2007: 31-32) 

bilgileri vermektedir. Aynı zamanda; ikti-

sadi bir akım olarak geliĢen liberalizm, 

farklı ideolojilere dönüĢmemek ile birlikte, 

farklı açılardan ele alınmıĢlardır. Bunlar ise 

genel olarak ahlâki liberalizm, siyasi libera-

lizm, sosyal liberalizm ve iktisadi libera-

lizmdir.  

Liberalizmden iktisadi liberalizme geçiĢ; 

serbest pazar ekonomisi, giriĢimciliğin ön 

plana çıktığı, devlet tekelinin ekonomide 

çekildiği kısacası ekonomik edimlerin öz-

gürleĢtirilmesiyle gündeme gelmiĢtir. Eko-

nomik liberalizmin üzerinde durduğu diğer 

bir konu devletin iĢlevi, rolü ve yetkisiyle 

ilgilidir. Ekonomik liberalizm, özellikle 

neoliberallerin, „„bırakınız yapsınlar, bıra-

kınız geçsinler‟‟ anlayıĢı içinde devletin, 

birey ve toplum üzerindeki egemenliğinin 

düĢük bir düzeye indirilmesi, bireysel ve 

kamusal alan baĢta olmak üzere ekonomik 

iĢlerden elini çekmesi gerekliliği Ģeklinde 

özetlenebilir. Devlete biçilen bu sınırlı rol, 

bireysel özgürlüğü sağlamasının ön koĢulu 

olarak görülmüĢtür. Bırakınız yapsınlarcı 

anlayıĢta devlet, artık toplum adına ko-

nuĢmaktan ve toplumu oluĢturan iliĢkileri, 

kurumları, değerleri ve yapıları yönlen-

dirmekten ve denetlemekten vazgeçmeli-

dir. Ekonomik iliĢkilerden, piyasadan uzak 

durması gereken devlet, hem kamusal hem 

de özel alandan da elini çekmesi gerekir. 

Devlete getirilen bu kısıtlamalar aslında 

devletin toplumsal yaĢamdan bütünüyle 

çekilmesini ve toplumu kendi haline bı-

rakmasını amaçlamamaktadır. Devlet ge-

rektiğinde ve en doğru zaman ve amaçlar 

ile koruyucu ve düzenleyici, denetleyici 

özellikleri ile müdahaleleri ile kendini gös-

termelidir. 

Turgut Özal, uyguladıkları politikalar ile 

liberal bir ekonomi modelini Türkiye‟nin 

koĢullarına adapte etmeye çalıĢmıĢtır. Yu-

karıda da değindiğimiz üzere, Turgut Özal 

serbest ekonomiyi devletin ekonomiden 

tamamen elini çekmesi olarak düĢünme-

yip, gerektiğinde devletin ekonomide dü-

zenleyici araç olarak bulunması taraftarı 

olmuĢtur. Özal, bu anlayıĢı ile liberalizmi 

ekonomi alanında; serbest ticaret, ortak 

pazar, giriĢim özgürlüğü, rekabet, özelleĢ-

tirme vb. ve siyasi alanında ise din ve vic-

dan özgürlüğü, adalet terimlerini uygula-

maya çalıĢmıĢtır. Böylece Özal‟ın uygula-

dığı liberal politikalar ile 1980‟lere kadar 

devletçi, ithal ikameci ve kendisini dünya-

ya kapatmıĢ bir Türkiye görüntüsünü kal-

dırmaya çalıĢarak adımlar attığı çıkarımın-

da bulunabiliriz. 

3. Türkiye‟de Turgut Özal Dönemi Devlet

ve Piyasa ĠliĢkisi 

Yeni Sağ Devlet ve Ekonomik Liberalizm 

kavramlarının gündemden düĢmeyen bir 

dönemine rastlayan 1980 döneminde, 

Türkiye ekonomisi de bu kavramlar doğ-

rultusunda ĢekillenmiĢtir. Cumhuriyet tari-

hinde, gerek ekonomik ve mali gerekse 

demokratik ve siyasi açıdan liberalizmi ve 

Yeni Sağ Devlet kavramını da ekonomi ve 

siyasi alanlarda uygulamaya çalıĢan ilk 

lider, Turgut Özal olmuĢtur. Bu yöndeki 

ilk icraatını, 1980‟de 24 Ocak Kararları 

çerçevesinde yapmıĢtır. 1983‟te iktidar 

olduktan sonra bu yöndeki politikalarına 

ağırlık veren Özal, devletçiliğe karĢı liberal 

bir imaj sunmaktadır. Özal, beyanatlarında 

liberal kavramı yerine daha çok „„serbest 

piyasa ekonomisi, teĢebbüs özgürlüğü, din 

ve vicdan özgürlüğü, anayasal demokrasi‟‟ 

gibi kavramlar kullanmayı yeğlemiĢtir 

(Duman 2008: 199). 

Partisinin üç önemli sacayağı olduğunu 

vurgulayan Özal, bunları; milliyetçilik, 

muhafazakârlık, sosyal adaletçilik ve ser-

best pazar olarak dile getirmiĢtir. Nitekim 

parti programının önemli bir kısmında 

liberalizm, özellikle özel giriĢim, bireysel 
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özerklik, devletin ekonomiden çekilmesi 

konuları yer almaktadır. Örneğin, parti 

programının ilk maddesinde Özal (1986a: 

578): „„Ġktisadi geliĢmede fertlerin teĢebbüs 

gücünü esas kabul eden‟‟ sözleriyle devam 

etmekte ve serbest rekabetin, giriĢimciliğin 

önemine vurgu yapılmaktadır. Özal açı-

sından liberalizm, mutlak anlamda rasyo-

nel temelde iĢleyen iktisadi bir sistemdir ve 

bütün ekonomik sorunlar, bu sistemin ku-

rallarıyla uygulanamamasından kaynak-

lanmaktadır. Ġktisadi sistemde liberalleĢ-

menin önemli bir avantajını, kendisini ko-

Ģullara göre uyarlaması olduğunu dile geti-

ren Özal, liberal ekonominin insanlardan 

bağımsız olarak piyasa koĢulları içinde 

kendi kendisini yönettiğini savunmuĢtur 

(Oral 2011: 43). 

Türkiye‟nin çağ atlayarak geliĢmiĢ ülkeler 

arasına girebilmesi için rekabete dayalı 

serbest bir piyasa ekonomisine geçmesinin 

zorunlu olduğunu düĢünen Özal, bu ama-

ca ulaĢmak için ferdi teĢebbüsün ve giri-

Ģimcilik ruhunun öne çıkarılmasının gerekli-

liğini vurgulamıĢ, gittiği yurt dıĢı seyahatle-

rinde birçok iĢadamını da yanına alarak dıĢ 

ülkelerde yatırım yapmalarını öğütlemiĢtir. 

Özal, liberalizm politikasıyla, bir taraftan 

devletin ekonomideki iĢlevlerini azaltmaya 

ve bu alandaki gücünü asgari düzeye in-

dirmeye, diğer taraftan devlet karĢısında 

bireyin hak ve hukukunu korumaya ve 

bunları yasal güvenceye almaya çalıĢmıĢtır. 

Dolayısıyla Özal; uyguladığı liberal politi-

kalarla devleti, bir anlamda topluma hiz-

met etmekle sınırlı araçsal bir mekanizma-

ya dönüĢtürdü (Duman 2008: 200). 

Özal, devletin yeniden yapılandırılması 

gerektiğini düĢünürken, özellikle devletin 

ekonomi alanından çekilerek, serbest piya-

sa ekonomisine ve özelleĢtirmeye öncelik 

vermesini, aksi durumda mevcut devletçi 

mantıkla geliĢme ve kalkınmanın gerçekleĢ-

tirilemeyeceğini savunmuĢtur. Ayrıca Özal, 

sık sık devletçi ekonomik modelin süresini 

doldurduğunu ve modelin terk edilmesi 

gerektiğini vurgulayarak, Türkiye‟de yaĢa-

nan ekonomik krizlerin yegâne çözümünü, 

ferdi özgürlük ve serbest rekabete dayalı 

piyasa ekonomisinde aramıĢtır. Özal açı-

sından, bir ülkenin kalkınması için serbest 

piyasa ekonomisi tek baĢına yeterli olmaz. 

Önemli olan bu piyasanın verili koĢulla-

rında giriĢim ruhunu ortaya çıkaracak ve 

teĢebbüs özgürlüğünü sağlayacak bir düze-

nin tesis edilmesidir. Dolayısıyla bütün bu 

süreçlerde birey, dinamik bir unsur olarak 

yer alacaktır (Duman 2008: 200-201). 

14 Kasım 1985‟te Paris‟te düzenlenen „„Ġs-

lam ve Batı‟‟ konulu uluslararası toplantıda 

konuĢan Özal, bu konudaki görüĢlerini 

Özal (1985: 749) Ģu Ģekilde ifade ediyor-

du: 

"Programımızın temelinde yatan felsefe bireyci-

liktir. Ġnsanlığın geliĢmesindeki esas itici gücü 

bireyciliğin sağladığına inanıyoruz. Bu nedenle 

serbest piyasa ve özel giriĢimi ekonomik kal-

kınmamızın temeli olarak kabul ettik, bu ne-

denle de devletin ekonomiye müdahalesini 

asgari düzeye indirdik ve bürokrasi ile mücade-

le ettik; kambiyo rejimini basitleĢtirdik, fiyat 

kontrollerini kaldırdık, ticaret rejimini serbest-

leĢtirdik, paramız için gerçekçi bir kur, bir faiz 

haddi tespit ettik ve ekonomimizi uluslararası 

rekabete açtık. Kısacası piyasa güçlerinin ve 

piyasa göstergelerinin serbestçe çalıĢabileceği 

serbest piyasayı yerleĢtirdik." 

Özal, iktidarının ilk döneminde altyapı 

yatırımlarına ağırlık verdiği sosyal politika-

larından (elektrik, su, kanalizasyon, tele-

komünikasyon, otoyollar, barajların yapı-

mı) 1990‟lara doğru artan enflasyonist 

baskılar ve bütçe açıkları nedeniyle vazgeç-

ti ve bu alanları özel sektöre bırakmaya 

çalıĢtı. Söz konusu Yeni Sağ Devlet‟in siya-

setin hedeflediği „„ekonomik açıdan küçük 

ama siyasi açıdan güçlü devlet‟‟ anlayıĢı-

nın, Özal‟ın bu politikalarıyla Türkiye‟de 

önemli oranda da baĢarılı olduğunu söyle-

yebiliriz. Özal‟a göre aslında Yeni Sağ Dev-

let, Türk modernleĢmesi açısından çok 

önemli bir fırsat da sunmuĢtur (Duman 

2008: 152). 

Özal; 24 Ocak Kararları çerçevesinde eko-

nomi alanında birçok yenilik ile Türkiye 

ekonomisi için bir figür olarak karĢımıza 
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çıkmıĢtır. Özellikle Özal‟ın liberal görüĢler 

doğrultusunda onun için, „„serbest pazarın 

bir görünmeyen eli vardır. O görünmeyen 

el, bütün hizmetleri yapar. Üretici yerinde 

üretir. Araya giren, bunun hizmetini ya-

panlar o malı gider alırlar, ihtiyaç merkez-

lerine götürürler‟‟. Böyle bir serbest paza-

rın oluĢturulması için, fiyat kontrollerini ve 

sübvansiyonları kaldıran, gerçekçi bir fiyat, 

kur ve faiz politikasını uygulayan Özal, 

ayrıca dıĢ ticaret rejiminde de önemli deği-

Ģiklikler yapmıĢtır. Liberal ekonominin, 

ancak serbest rekabet ortamında iĢleyen 

pazar ekonomisiyle mümkün olabileceğine 

inanan Özal, bu anlamda Batılı ülkelerin 

geliĢmesinde iki önemli hususa değinmiĢtir. 

Bunlardan biri daha açık ve serbest bir fikir 

ortamı, diğeri ise serbest bir ekonomik 

sistemdir. Batı‟nın diğer bütün sistemlerden 

üstünlüğünü bu iki noktada bulan Özal, bu 

iki noktanın birlikte gerçekleĢtirildiği za-

man bir ülkenin geliĢmemesi, kalkınmama-

sı ve ileriye gitmemesi için hiçbir nedeninin 

kalmayacağına inanmıĢtır (Duman 2008: 

165). 

Yine birçok konuĢmalarında bireyin öne-

mine vurgu yapmıĢ ve devletin küçülme-

siyle bireyin inisiyatif aldığını ve bundan 

dolayı da bütün geliĢmelerin merkezinde 

yer alacağını düĢünmüĢtür. Ona göre, “Ge-

lecek asır ferdin asrıdır. Toplumun merke-

zinde, hareketin merkezinde insan vardır. 

Devlet geriye çekilecek, insan öne çıkacak-

tır” (Özal 1992b: 25). Buna benzer diğer 

bir değerlendirmeyi de 4–7 Haziran 

1992‟de 3. Ġzmir Kongresinde Ģu konuĢ-

mayla yapmıĢtır: “Önümüzdeki asır ferdin 

asrıdır, bilgi asrıdır. Bu asırda fertlerin kitle-

ler halinde değil, daha çok ufak gruplar ve 

tek tek çalıĢtıkları, bilgisayar, telekomüni-

kasyon, nakliye, inĢaat, turizm gibi eko-

nomik faaliyetlerden oluĢan hizmet sektö-

rü, toplam iĢgücünün yüzde 80‟inden faz-

lasını istihdam edecektir. DeğiĢim, ferdin 

bizzat kendisinden baĢlayacaktır. Ciddi 

hatalar yapmazsak, 21. yüzyıl Türklerin ve 

Türkiye‟nin yüzyılı olacaktır.” sözleriyle 

Özal, fertlerde baĢlayacak olan değiĢimin 

bütün olumlu geliĢmelerin çekirdeğini oluĢ-

turacağını ifade etmiĢtir (Oral 2011: 45). 

24 Ocak 1980 Kararları Türkiye ekonomisi 

için bir dönüm noktasıdır. 24 Ocak Karar-

ları ile kısmi bir liberalleĢme sürecine giril-

miĢ. Bu süreçte Türkiye ekonomisi, ithal 

ikameci sanayileĢme politikası yerine, ser-

best piyasa mekanizmasına dayalı ihracata 

yönelik sanayileĢme politikasına geçmiĢtir. 

Bu kararlar ile Türkiye ekonomisinin ulus-

lararası rekabet ortamına uygun dinamik 

bir yapıya kavuĢturulması amaçlanmıĢtır. 

1983‟ten itibaren serbest piyasa sisteminin 

temelleri atılmıĢtır. Ekonominin dünya 

pazarına açılması bu kararlar ile hızlanmıĢ-

tır. Uluslararası finans kuruluĢlarının özel-

likle IMF‟nin belirlediği koĢullar çerçeve-

sinde, 1980 sonrasında Türkiye‟ de uygu-

lamaya konan 24 Ocak istikrar ve yapısal 

uyum politikaları, kısa dönemde dıĢ öde-

meler dengesi ve fiyat istikrarının sağlan-

masını, uzun dönemde ise ekonomide 

yapısal dönüĢümleri gerçekleĢtirerek ser-

best piyasa ekonomisinin yerleĢtirilmesini 

ve dıĢa açılmanın sağlanmasını öngörmek-

tedir. Böylece, Türkiye‟nin liberalleĢme ile 

birlikte, uluslar arası kuruluĢlarla da eko-

nomi anlamında iliĢkilerinin arttığı görül-

mektedir. 24 Ocak Kararları kapsamında, 

ayrıca ülkemiz uluslararası ekonomik kuru-

luĢlar ile de iliĢkilerin arttığı bir dönem 

olarak karĢımıza çıkmıĢtır. 1970‟li yıllar ve 

24 Ocak Kararlarının alınması süreci ve 

sonrasında Türkiye ekonomisini sayısal 

veriler ile Kocadağ (2010: 72-75) öz ola-

rak Ģu Ģekilde değerlendirmiĢtir; 

"1970'li yıllarda IMF'nin dıĢ tıkanma koĢulları 

altında bulunan pek çok azgeliĢmiĢ ülkeye sun-

duğu standart istikrar politikası paketi ile Dün-

ya Bankası tarafından geliĢtirilen tipik bir „„ya-

pısal uyum‟‟ programı dahilinde 24 Ocak Ka-

rarları alınmıĢtır. Dünyada hakim olan yeni sağ 

ve ekonomik liberalizm kavramları doğrultu-

sunda Türkiye‟de Turgut Özal döneminde 

alınan 24 Ocak Kararları ile Türkiye ekonomi-

sinde yaĢanan değiĢiklikler Ģu Ģekilde meydana 

gelmiĢtir: Faiz oranlarının piyasa koĢullarına 

bırakılması ile faiz oranları hızla artmıĢ, 

1Temmuz 1980 tarihinden sonra kredi faizleri 
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ile vadeli tasarruf mevduatı faizleri tümüyle 

serbest bırakılmıĢtır. 24 Ocak Ġstikrar Progra-

mı‟nda hedeflendiği gibi para arzı artıĢ oranı ilk 

üç yılda giderek azaltılmıĢtır. Faiz oranlarındaki 

artıĢ banka mevduat oranlarını yükselmiĢtir. 

Mevduatta pozitif faiz dönemine geçilmesiyle 

yabancı sermaye giriĢi artmıĢtır. Enflasyon ora-

nı 1981 yılında %36‟ ya, 1982 yılında da % 

25‟e düĢmüĢtür. GSYĠH artıĢ hızı 1980 yılında 

% 1 iken; 1981 yılında %5,1‟e, 1982 yılında 

%4,3‟e ve 1983 yılında da %3,3 oranına yük-

selmiĢtir. Ġstikrar programı çerçevesinde uygu-

lanan, yatırımları kısma ve sıkı para politikası 

uygulamaları büyüme hızının önceki yıllara 

kıyasla daha düĢük düzeyde kalmasına neden 

olmuĢtur. 1981 ve 1982 yıllarında dünya eko-

nomisindeki gerilemelere rağmen, piyasa eko-

nomisine dıĢa yönelik politikaların uygulanma-

sı, atıl kapasite kullanımının artması, dıĢ kredi-

ler sayesinde girdi ithalatının kolaylaĢması, 

Ortadoğu pazarındaki ticaret payının da art-

ması gibi iç ve dıĢ elveriĢli ortamlar sayesinde, 

milli gelir artıĢının çok üstünde bir ihracat artıĢı 

elde edilmiĢtir. 1972 yılında 2,3 milyar USD 

olan ihracat (GSMH‟nin %4‟ü), 1983 yılına 

gelindiğinde 5,72 milyar USD (GSMH‟nin 

%11,2 si) olmuĢtur. Ġhracatın ithalatı karĢılama 

oranı %45‟ten %60 seviyelerine çıkmıĢtır.  

Cari iĢlemler açığı 1980 yılında 3,4 milyar USD 

iken 1983 yılında 1,6 milyar USD‟ ye inmiĢtir. 

24 Ocak 1980‟de TL, % 32,9 oranında deva-

lüe edilmiĢtir. Ardından TL‟nin aĢırı değerlen-

mesini önlemek için çeĢitli düzenlemeler ya-

pılmıĢtır. Bu uygulamalar sayesinde döviz piya-

sasında kara borsanın büyük ölçüde önüne 

geçilmiĢtir. Reel faiz ve liberal dıĢ ticaret politi-

kaları sayesinde ihracat 1980 yılında 2,9 milyar 

USD seviyesinde iken 1983 yılında 5,9 milyar 

USD seviyesine yükselmiĢtir. Ġhracat rakamla-

rındaki bu olumlu geliĢmeye paralel olarak 

yabancı sermaye ve iĢçi dövizi giriĢi de artmıĢ-

tır. Tüm bu olumlu geliĢmeler Türkiye‟nin dö-

viz dar boğazını aĢmasını sağlamıĢtır. 

Bankalar sistemi aracılığı ile kaynak yaratılma-

ya baĢlanmasıyla kamu kesimi yerini özel sek-

töre bırakmaya baĢlamıĢtır. GSMH içerisinde 

kamu harcamalarının oranı %27–28´den, 

%20–21 dolayına inmiĢ, kamu gelirlerinin 

GSMH‟ye oranı da vergi düzenlemeleri sonucu 

%18 dolayına yükselmiĢtir. 1 Ocak 1981‟de 

yürürlüğe giren yeni vergi düzenlemeleriyle 

gelir dilimleri yeniden düzenlenerek ücretli 

kesim üzerindeki vergi yükü azaltılmıĢtır. Ser-

maye ortaklıkları, kooperatifler ve vakıf gibi 

kuruluĢlardan alınan vergilerde de yeni düzen-

lemeler yapılarak ortaklıkların pay sahiplerine 

dağıttıkları karlar üzerinden alınan vergi oran-

ları azaltılmıĢtır. Ġhracata yönelik mal ve hiz-

metleri üretenler ve ihracatçılar için özel istisna 

ve bağıĢıklıklar getirilmiĢtir. Ek olarak, taĢınmaz 

mal alım-satımıyla, dayanıklı tüketim malları-

nın alım-satım vergisi ve yıllık vergiler artırıl-

mıĢtır. Gübre, kömür, elektrik, demir ve deniz-

yolu "yük" taĢımacılığı dıĢında kalan tüm mal 

ve hizmetlerin fiyatının ilgili kamu kuruluĢu 

tarafından serbestçe saptanabilmesine imkan 

tanınmıĢtır. Ġstikrar programında iç pazarın 

rekabete açılmasının gerekliliği belirtilmiĢtir. 

Programın belirleyici özelliklerinden biri de 

iĢgücü ve sermaye gibi temel üretim faktörleri-

nin fiyatının piyasa koĢullarına göre belirlen-

mesidir. Ücretler, istikrar programının uygu-

landığı ilk iki yılda gerilemiĢtir.1980–1983 dö-

neminde uygulanan daraltıcı maliye politikaları 

sonucu, kamu harcamalarında düĢüĢ gözlen-

miĢtir. Toplam kamu harcamalarının GSMH‟ 

ya oranı, 1980 yılında %33,1 iken 1982 yılında 

%24,4'e düĢmüĢ 1983 yılında ise 

%29,1oranında gerçekleĢmiĢtir". 

Cumhuriyet dönemi ve öncesinde; eko-

nomik reformlar yerine, daha çok sosyal 

ve kültürel reformlara ağırlık verilmiĢtir. 

Türkiye‟de 1980‟lere kadar süren bu poli-

tik anlayıĢ, Turgut Özal‟ın iktidara gelme-

siyle beraber yerini, ekonomik reformlara 

bırakmıĢtır. 1980‟lere kadar genel olarak 

dünya ekonomisiyle yakından bir iliĢki 

kuramayan, kendi içine kapanmıĢ, dıĢa 

bağımlı bir ekonomik iĢleyiĢi olan Türkiye, 

Özal‟ın liberalleĢme politikası sayesinde bu 

kısır döngüden kurtulmuĢ, dünya ekono-

misine ve geliĢen Pazar Ekonomisi‟ne ek-

lemlenmeye baĢlamıĢtır. Ġthal ikameci sa-

nayileĢme yerine, ihracata dayalı sanayi-

leĢmeye ve ekonomik büyümeye ağırlık 

veren Özal, aynı zamanda devletin iĢlet-

mecilik anlayıĢından ve devletçilik politika-

sından vazgeçmesini, ekonomik faaliyetleri 

özel sektöre ve sermayeye bırakmasını ve 

en önemlisi ekonomiyi kendi kurallarıyla 

baĢ baĢa bırakılması gerektiğini söylemiĢtir. 

150 yıllık modernleĢme tarihimizde, ilk kez 

Özal‟ın dıĢa açılma politikası sayesinde 

ekonomik kalkınma, dünya ülkeleriyle 
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rekabet etme ve ihracata dayalı geliĢme 

anlayıĢı ortaya çıkmıĢtır. Özal ile birlikte ilk 

kez milli sermayenin önü açılmıĢ, giriĢimci 

ruh ortaya çıkmıĢ ve yerli sermaye geliĢen 

küresel ekonomik düzene entegre olmuĢ-

tur (Duman 2008: 234). Özal, gerek 24 

Ocak Kararları ile gerekse 1983 sonrasında 

iktidardaki politikalarıyla yeni bir giriĢim 

sınıfının doğmasına yol açmıĢtır. Bunu libe-

ral ve Yeni Sağ kavramlarını bütünleĢtire-

rek meydana getirmeye çalıĢmıĢtır. 

„„Memleketin en önemli meselesi, ekono-

midir" diyen Özal, ekonomik kalkınma ve 

geliĢmenin, bir halkın kendi kaderini belir-

leyebilmesinin en temel Ģartı olarak gör-

müĢtür‟‟ (Özal 1986b: 758; Özal 1988: 

387). Bu amaçla Türk ekonomisini dünya-

ya açarak uluslararası sermaye ile rekabet 

etmek ve onunla bütünleĢtirmek, ödeme-

ler dengesini ve döviz darboğazını aĢmak 

amacıyla, IMF ve Dünya Bankası ile Ġstik-

rar Politikaları adı altında bir yapısal uyum 

programını devreye koymuĢtur. Nitekim 

Türkiye bu dönemden baĢlamak üzere sık 

sık bu mali kuruluĢlarla kısa ve uzun vadeli 

kredi anlaĢmaları imzalamıĢtır. Örneğin, 

1950–1979 yılları arasında Dünya Bankası 

ile 72 kredi anlaĢması imzalamıĢken, 

1980‟li yıllarda yalnız on yıl içinde 60 an-

laĢma imzalamıĢtır (Oral 2011: 55). Türki-

ye, imzaladığı bu anlaĢmalarla bir tarafta 

dünya ekonomisi seviyelerine ulaĢmaya 

çalıĢırken, öte taraftan mali ve siyasi açı-

dan da bu kurumlar ile iliĢkiler artmıĢtır. 

Son olarak, Turgut Özal‟ın devlet ve piya-

sa iliĢkisini Ģekillendiren Özal‟ın, birçok 

konuĢmasında sık sık dile getirdiği ve bir 

bakıma düĢüncesinin temeline yerleĢtirdiği 

“üç hürriyet”ten bir tanesi de teĢebbüs 

hürriyetidir. GiriĢim özgürlüğü, Özal‟ın 

liberal düĢüncesinin vazgeçilmez ilkesini 

oluĢturmaktadır. Serbest piyasa ekonomisi, 

teĢebbüs özgürlüğüne dayanmaktadır. Bu-

na göre, devlet zorunlu olmadıkça eko-

nomik faaliyetlerin içinde yer almayacak, 

piyasayı bireylerin giriĢimciliğine bıraka-

caktır:  „„Merkezde, toplumun merkezinde 

insan var. Devlet geriye çekilecek, insan 

öne çıkacak. Benim kanaatim, bu da ferdi 

teĢebbüsün önümüzdeki asırda çok daha 

güçlü olacağını gösteriyor” (Barlas 1994: 

317). Özal, devletin piyasadaki varlığının 

minimize edilmesi, bir baĢka ifade ile dev-

let müdahaleciliğinin asgariye indirilmesi 

ve ferdin teĢebbüs ruhunun öne çıkarılması 

gerektiğine inanmaktaydı. 

Özal‟a göre kalkınmanın temel prensibi, 

teĢebbüs özgürlüğüdür. Serbest piyasa ko-

Ģulları içinde insanlar istedikleri gibi kaza-

nabilmeliler, zarara uğrayabilmeliler, giri-

Ģimde bulunabilmeliler. Ġnsanlar piyasa 

Ģartları içinde varlıklarını ortaya koyabil-

meli ve birey olarak kendilerini gerçekleĢti-

rebilmeliler. Birey olmak, birey kimliğini 

kazanmak ekonomik özerliği gerektirir. 

Ekonomik özerklik de ancak teĢebbüs öz-

gürlüğünün olduğu yerde mümkün olabilir 

(Aktan 1996: 19). Özal, teĢebbüs özgürlü-

ğünü sadece prensipte benimsediği için 

değil, aynı zamanda geleceğe atıf yaparak 

bir gelecek öngörüsü olarak da teĢebbüs 

özgürlüğünün bireyin öncülüğünde top-

lumları kalkındıracak yegâne ekonomi 

politiği olacağı öngörüsü ile savunmakta-

dır. Özal, liberalizasyon politikaları doğ-

rultusunda devletin ekonomide düzenleyi-

ci bir aktör olmaktan çok yol gösterici 

olması, devlet yerine bireyin müteĢebbis 

olması gerektiğini savunmuĢtur. Bu düĢün-

celerini sağlık, eğitim, sosyal hizmetler ve 

sosyal sigorta alanlarında uyguladığı özel-

leĢtirme politikalarıyla hayata geçirmeye 

çalıĢmıĢtır (Uluç 2014: 136-137). 

Sonuç 

Bu çalıĢmanın odak noktası, XX. yüzyılda 

dünya ülke ekonomilerini ve siyasi yapıla-

rını Ģekillendiren Yeni Sağ Devlet ve Eko-

nomik Liberalizm kavramlarıdır. Ülkemiz 

açısından yeni bir süreç olarak adlandırılan 

ekonomik liberalizm ile birlikte 1970-1980 

yılları arasında Türkiye Ekonomisi, 24 

Ocak Kararları ile değiĢim sürecine girmiĢ-

tir. Böylece, ülkemiz liberal hareketler so-

nucu, liberal politikalar ve Yeni Sağ olgusu 

ile tanıĢmıĢtır. Ayrıca bu süreçte, Dünya 
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Bankası ve IMF‟nin politikalarına, yapısal 

uyum programlarına dâhil olmuĢtur, ithal 

ikameci ekonomik yapılanmadan ihracata 

dayalı bir birikim modeline geçmiĢ, dıĢ 

ticaret ve finansal sektör liberalizasyonunu 

gerçekleĢtirmiĢtir.  

Yeni Sağ olgusuna yeni liberal söylemlerin 

de eklemlenmesiyle dünya ülkeleri yeni 

ekonomik düzene uyum sürecine girmiĢ-

lerdir. Bu uyum sürecinde, Türkiye de bu 

ülkeler arasında yerine almakla beraber 

Turgut Özal, uluslararası düzeyde liberal 

ve muhafazakâr değerlerin birbirine eklem-

lendiği bu dönemde siyasete atılmıĢ ve 

özellikle ABD ve Ġngiltere‟de uygulanan 

liberal ve muhafazakâr politikaları model 

almıĢtır, diyebiliriz. Uygulamaya geçirdiği 

liberal politikaların hem sosyal hem eko-

nomik hem de siyasal yaĢamda ortaya 

çıkardığı köklü dönüĢüm, onun dönemini 

kritik hale getirmiĢtir. Özal, her defasında 

piyasa ekonomisini savunmuĢ, çağdaĢ 

dünyanın siyasal değerleri olan demokrasi 

ve özgürlüklere vurgu yapmıĢtır. Piyasa 

ekonomisi, demokrasi ve özgürlüklerin 

gereği olarak bireyselleĢmeyi geliĢmenin 

baĢlangıç noktası olarak kabul etmiĢ, bu 

anlamda da, birey lehine devletin gücünün 

sınırlandırılması gerektiğini savunmuĢtur. 

Özal, bireyselleĢmeye verdiği değer kadar 

toplumsal bütünleĢmenin temel unsurları 

olan muhafazakâr değerlere ve milli duy-

gunun önemine de aynı ölçüde değer 

vermiĢtir. 

Özal, hem serbest piyasayı hem devletin 

küçültülmesini hem de muhafazakâr ve 

milliyetçi değerleri yerine getirdiği toplum-

sal yarar açısından değerlendirmiĢtir. Ona 

göre, piyasa ekonomisi ekonomik kalkın-

manın yegâne yoludur. Muhafazakâr ve 

milli değerler toplumsal bütünleĢmenin iki 

temel olgusudur. Serbest piyasa ekonomisi, 

Özal için sadece ekonomik kalkınmayı 

ifade etmemektedir. Ona göre, onun bun-

dan çok daha geniĢ bir iĢlevi bulunmakta-

dır. Özal, serbest piyasanın ekonomik kal-

kınmayı gerçekleĢtireceğini, ekonomik kal-

kınmanın da demokrasi, özgürlükler ve 

insan haklarını geliĢtireceğine inanmakta-

dır. Bu düĢüncesi ile birincisi; siyasal ve 

sosyal alanda demokrasi ve özgürlükler 

konularına daha çok önem veren bir anla-

yıĢ geliĢtirmiĢtir. Ġkincisi ise, özgürlüklerin 

temeline piyasa ekonomisi koĢullarını 

koymakla, piyasa ekonomisini kendini var 

etmenin zorunlu varoluĢsal koĢulu haline 

getirmektedir, bu koĢulu ise devletin eko-

nomiye hiçbir müdahale yapmaması Ģek-

linde değil, devletin ekonomi üzerindeki 

düzenleyici ve korumacı görevleri ile sınır-

landırmıĢtır (Uluç 2014: 136-137). 
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